
 

 
 

1 
 

 
Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 27.12.2020 
 
DDG n. 1948/2020 
  
Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse riguardo il brevetto di titolarità del 
Politecnico di Torino dal titolo “Procedimento per l'applicazione di un rivestimento antivirale ad un 
substrato e relativo rivestimento” 
Provvedimento di approvazione atti 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Premesso che 
- Il Politecnico di Torino ha tra i propri fini istituzionali la formazione e la ricerca e ad esse ha 

affiancato le missioni di trasferimento tecnologico e di servizi al sistema socio-economico e al 
territorio. 

- Le linee previste dal piano strategico, denominato “Polito 4 Impact”, hanno come obiettivo la 
crescita del portafoglio brevettuale e delle attività di licensing le quali vengono effettuate 
mediante lo svolgimento da parte dell’Ateneo di diverse attività finalizzate all’innovazione e al 
trasferimento tecnologico e attraverso un potenziamento del supporto ai ricercatori. 

 
Considerato che 

- alla luce di un interesse manifestato da diverse società in merito allo sfruttamento commerciale 
del brevetto italiano n. 102017000121151 dal titolo “Procedimento per l'applicazione di un 
rivestimento antivirale ad un substrato e relativo rivestimento” e della relativa domanda di 
brevetto europeo n. 18786877.3 (di seguito, il “Brevetto”), il Politecnico di Torino intende 
sollecitare soggetti privati a formulare manifestazioni di interesse finalizzate alla sottoscrizione di 
accordi di licenza inerenti il Brevetto stesso;  

- a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico allegato che, unitamente ai suoi allegati, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Tenuto conto che 

- l’Avviso ha per oggetto la raccolta di manifestazioni di interesse al diritto di utilizzo del Brevetto, 
mediante la conclusione di contratti di licenza esclusiva per la realizzazione e commercializzazione 
di Prodotti; 

- tramite la stipula di contratti di licenza, si concederà all’aggiudicatario il diritto di utilizzare il 
Brevetto per la produzione e la commercializzazione dei Prodotti nei territori coperti dal Brevetto 
stesso in uno specifico settore tra quelli specificati nell’Avviso; 

- il contratto di Licenza prevede a titolo di corrispettivo a favore del Politecnico per la concessione 
della licenza: a) una lump sum da corrispondere al momento della sottoscrizione del contratto; b) 
dei minimi garantiti annui da corrispondere a prescindere dal fatturato realizzato a fine esercizio; 
c) delle royalty calcolate con % variabili in base alla classe di fatturato derivante dalla 
commercializzazione dei Prodotti (per la sola quota eccedente i minimi garantiti); d) una somma 
pari a € 3.000,00 oltre a IVA, a titolo di rimborso forfettario per ogni Paese scelto dall’operatore 
economico per l’estensione del Brevetto a seguito della concessione da parte dell’European   



 

 
 

2 
 

Patent Office (EPO);  
- le proposte pervenute saranno valutate da una Commissione appositamente nominata, secondo 

i criteri descritti nell’Avviso; 
- i contratti di licenza esclusiva, uno per ciascuno dei settori di applicazione del Brevetto, verranno 

sottoscritti con i soggetti primi classificati per ciascun settore applicativo; 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è individuato nella persona 

del Dott. Shiva Loccisano - Responsabile Area Trasferimento Tecnologico e Relazioni con 
l'Industria di Ateneo; 

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di avviare una fase di valutazione delle eventuali 
candidature pervenute oltre il termine, nonché di negoziare direttamente con potenziali 
licenziatari, qualora: 
- non siano pervenute manifestazioni di interesse entro il termine indicato; 
- le manifestazioni di interesse pervenute siano state ritenute non idonee; 
- le manifestazioni di interesse pervenute e giudicate idonee non siano sufficienti a coprire i 
fabbisogni dell’Amministrazione. 

- la Commissione Brevetti, nella seduta del 01.10.2020, si è espressa positivamente in merito alla 
redazione e pubblicazione dell’Avviso; 
 

Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- la Legge 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17/07/2019; 
- il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino, 

emanato con D.R. n. 218 del 03/06/2013; 
- il Regolamento del Politecnico relativo alla Proprietà Industriale ed Intellettuale emanato con 

DR 299 del 22/7/2007, in vigore dal 1/10/2007; 
- l’Avviso e suoi allegati (Manifestazione di interesse, Scheda offerta per settore applicativo, 

Schema tipo contratto di Licenza, Non Disclosure Agreement). 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’Avviso allegato e suoi allegati (Manifestazione di interesse, Scheda offerta per 
settore applicativo, Schema tipo contratto di Licenza, Non Disclosure Agreement) e di 
autorizzarne la pubblicazione sull’Albo on line e sul portale di Ateneo all'indirizzo: 
https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=181942;  

2. di autorizzare sin d’ora l’Amministrazione alla stipula dei contratti di licenza a valle della 
valutazione delle offerte pervenute. 

 
                                                              

Torino, 27/11/2020                
LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Ilaria Adamo 
(F.to Ilaria Adamo) 

          
AF/du 

https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=181942

